
Koncepce rozvoje cyklodopravy v Olomouckém kraji

Jednání pracovní skupiny – 19. 11. 2024 

Ing. Stanislav Losert

Ing. Jaroslav Martinek

Ing. Petr Smítal

Krajský cyklokoordinátor



19. 11. 2024 Koncepce rozvoje cyklodopravy 2

Krajská Cyklostrategie



3

Klíčem k úspěchu je ale schválený akční plán

Koncepce rozvoje cyklodopravy19. 11. 2024



4Koncepce rozvoje cyklodopravy

Akční plán je postaven na pracovním týmu

19. 11. 2024



5Koncepce rozvoje cyklodopravy

Důsledkem je, že kraj nejlépe čerpá národní a evropské dotace

IROP - Infrastruktura pro cyklistickou dopravu  - SC 6.1 (MRR)

Celkem k dispozici 3 miliardy Kč
Olomoucký kraj podal projekty ve výši 548 mil. Kč
Což představuje 18,21 %

Celkem bylo v roce 2024 podpořeno 46-ti akcí, v celkové výši 
444 mil. Kč. Za zmínku stojí, že 11 žádostí (skoro čtvrtina) je z 
Olomouckého kraje, které dostanou celkem 68 mil. Kč.

19. 11. 2024



6Koncepce rozvoje cyklodopravy

A kraj navíc má i svůj dotační titul

19. 11. 2024



Koncepce rozvoje cyklodopravy 7

Součinnost s MD a Asociaci krajů
Dopravní komise Asociace krajů – 6. 6. 2024

19. 11. 2024



Tisková konference 3. 6. 2024 

8

Medializace

Koncepce rozvoje cyklodopravy19. 11. 2024



Cyklotoulky 5 a 6. 8. 2024 

9

Medializace

Koncepce rozvoje cyklodopravy19. 11. 2024



10Koncepce rozvoje cyklodopravy

Naše originalita – strategický plánovací mapový portál

19. 11. 2024



11Koncepce rozvoje cyklodopravy

Naše originalita – strategický plánovací mapový portál

19. 11. 2024



12Koncepce rozvoje cyklodopravy

Naše originalita – strategický plánovací mapový portál

19. 11. 2024



13Koncepce rozvoje cyklodopravy

Naše originalita – strategický plánovací mapový portál

19. 11. 2024



14Koncepce rozvoje cyklodopravy

Naše originalita – strategický plánovací mapový portál
Stávající cyklotrasy

19. 11. 2024



15Koncepce rozvoje cyklodopravy

Naše originalita – strategický plánovací mapový portál
Budoucí cyklotrasy

19. 11. 2024



16Koncepce rozvoje cyklodopravy

Naše originalita – strategický plánovací mapový portál
Známe místa nehody cyklistů

19. 11. 2024



17Koncepce rozvoje cyklodopravy

Naše originalita – strategický plánovací mapový portál

Mapová aplikace, která monitoruje pozemkové úpravy a 
využívá je pro potřeby cyklodopravy

19. 11. 2024



Koncepce rozvoje cyklodopravy 18

Mapová aplikace, která mapuje terminály a zastávky

Naše originalita – strategický plánovací mapový portál

19. 11. 2024



Koncepce rozvoje cyklodopravy 19

Finále na závěr!

Naše originalita – strategický plánovací mapový portál

19. 11. 2024



Koncepce rozvoje cyklodopravy 20

Ale ruku na srdce? Proč to děláme?
Pevně věřím, že proto, že společně chceme 
vytvořit bezpečnou dopravní síť pro cyklisty. 
Pracovní skupina je o tom, že každý z nás 
zastupuje nějakou instituci. A právě každý z nás 
může svým „malým/velkým“ dílem přispět k 
tvorbě této sítě. Je řada důvodů Proč? Jeden 
důvod pro vás mám. Určitě v rodině máte malé 
dítě. Právě pro něj to děláte. Tak pojďme 
podívat na to, jak na to!!!

19. 11. 2024



Horka nad Moravou

21

Dobrá praxe, poděkování - Krajské komunikace a cyklodoprava

Koncepce rozvoje cyklodopravy19. 11. 2024



Koncepce rozvoje cyklodopravy 22

Písečná a povodeň, která hodně vzala, ale může i dát.
Cyklotrasa národního významu 4

19. 11. 2024



Koncepce rozvoje cyklodopravy 23

Písečná a povodeň
Cyklotrasa národního významu 4

19. 11. 2024



Koncepce rozvoje cyklodopravy 24

Podpora kraje pro zpracování PD na páteřních trasách:
Bohdíkov – Hanušovice – Jindřichov (Moravská stezka 4)

Cyklotrasa národního významu 4

19. 11. 2024



Koncepce rozvoje cyklodopravy 25

Povodeň 2024 – šance na obnovu
Bohdíkov – Hanušovice – Jindřichov (Moravská stezka 4)

Cyklotrasa národního významu 4

19. 11. 2024



Koncepce rozvoje cyklodopravy 26

Povodeň 2024, , která hodně vzala, ale může i dát.

Cyklotrasa národního významu 4

19. 11. 2024



Koncepce rozvoje cyklodopravy 27

Komunikace se starostou z Rudy nad Moravou - díky obchvatu Bludova chceme přeznačit Moravskou stezku 
přes Chromeč a Postřelmov. Otázka. Jak je to s využitím stávající hráze?

Cyklotrasa národního významu 4

19. 11. 2024



Koncepce rozvoje cyklodopravy 28

Již bude hotová nová cyklostezka u Mohelnice s vazbou na Vilu Háj (průběžné konzultace)

Cyklotrasa národního významu 4

19. 11. 2024



Koncepce rozvoje cyklodopravy 29

Podpora kraje pro zpracování PD na páteřních trasách:
Úsek 14.2 Mitrovice – Nové Mlýny – stará silnice (CT 4)

• Projekt v přípravě od roku 2022.

• Místní starostové velmi aktivně pomáhají se 

zajištěním majetkoprávních vztahů – nejde to 

snadno…i v roce 2024 se stále řeší poslední 

pozemky

Cyklotrasa národního významu 4

19. 11. 2024



30

Mapová aplikace, která monitoruje pozemkové úpravy a 
využívá je pro potřeby cyklodopravy, konkrétně úprava Moravské stezky u Hynkova. 

Příklad dobré praxe roku 2024 pro Česko 

Koncepce rozvoje cyklodopravy

Cyklotrasa národního významu 4

19. 11. 2024



31

Cyklotrasa národního významu 4
A již bude brzo hotová cyklostezka u Kojetína, 

takže budeme moci brzy přeznačit Moravskou cyklostezku 

31Koncepce rozvoje cyklodopravy19. 11. 2024



Koncepce rozvoje cyklodopravy 32

Velký Újezd – Dolní Újezd (Cyklotrasa 5) – zde se ponechává aktivita na obcích
Po výstavbě dojde k přeznačení CT 5, tak jako v úseku Lipník nad Bečvou – Hranice - Lučice

Cyklotrasa národního významu 5

19. 11. 2024



Koncepce rozvoje cyklodopravy 33

Spolupráce s projektanty na VRTkách

Cyklotrasa národního významu 5

19. 11. 2024



Koncepce rozvoje cyklodopravy 34

Spolupráce se sousedními kraji a mikroregiony a kraji

Cyklotrasa národního významu 8

19. 11. 2024



Koncepce rozvoje cyklodopravy 35

Vazba na opatření 2.2.3. , značení páteřních cyklotras

Cyklotrasa národního významu 8

19. 11. 2024



Přeznačení cyklotrasy 50 Hranice – Teplice nad Bečvou – Ústí 
vyžaduje i přeznačení místních cyklotras. 

36Koncepce rozvoje cyklodopravy

Cyklotrasa národního významu 50

19. 11. 2024



Koncepce rozvoje cyklodopravy 37

Podpora kraje pro zpracování PD na páteřních trasách:
Problém u Oseka nad Bečvou (Bečva 50)

Cyklotrasa národního významu 50

19. 11. 2024



Koncepce rozvoje cyklodopravy 38

Rekapitulace + bonusové informace

Cyklotrasy národního významu

Cyklotrasy, které rušíme

19. 11. 2024



Koncepce rozvoje cyklodopravy 39

Cyklotrasy nadregionálního významu

19. 11. 2024



Plán na přeznačení cyklotrasy: 511 – stávající a výhledový stav

40

https://www.citychangers.eu/projekty-detail/196/pribeh-cyklotrasy-511-litovel---unicov---dlouha-loucka---resov---rymarov 

Koncepce rozvoje cyklodopravy

Cyklotrasa nadregionálního významu 511
Olomouc - Rýmařov

19. 11. 2024

https://www.citychangers.eu/projekty-detail/196/pribeh-cyklotrasy-511-litovel---unicov---dlouha-loucka---resov---rymarov


Důvod přeznačení cyklotrasy 511

41

u Červenky - 2018 u Červenky - 2024

https://www.citychangers.eu/projekty-detail/196/pribeh-cyklotrasy-511-litovel---unicov---dlouha-loucka---resov---rymarov 

Koncepce rozvoje cyklodopravy

Cyklotrasa nadregionálního významu 511
Olomouc - Rýmařov

19. 11. 2024

https://www.citychangers.eu/projekty-detail/196/pribeh-cyklotrasy-511-litovel---unicov---dlouha-loucka---resov---rymarov


Koncepce rozvoje cyklodopravy 42

Rušíme tříciferné číslo, které nemá žádný význam a přenášíme ho do bezpečného koridoru

Cyklotrasa nadregionálního významu 512
Litovel - Šternberk

19. 11. 2024



Koncepce rozvoje cyklodopravy 43

Aktuálně jsme v kontaktu se starostkou z Vrbátek ( jednání září 2024)

Cyklotrasa nadregionálního významu 513
Olomouc – Prostějov (přes Vrbátky)

19. 11. 2024



Koncepce rozvoje cyklodopravy 44

Dlouhodobá spolupráce s ŘSD – realizace kompenzačních opatření při výstavbě D55 Olomouc - Přerov

Cyklotrasa nadregionálního významu 514
Olomouc - Přerov

19. 11. 2024



Koncepce rozvoje cyklodopravy 45

Problém s 300 metry. I s ministrem dopravy jsme se o tom bavili 27. 2. 2024 u Křelova.

Cyklotrasa nadregionálního významu 515
Olomouc - Konice

19. 11. 2024



Koncepce rozvoje cyklodopravy 46

Ještě jedna zajímavost

Cyklotrasa nadregionálního významu 515
Olomouc - Konice

19. 11. 2024



Koncepce rozvoje cyklodopravy 47

Cyklotrasa hotová, můžeme značit (významná odbočka z Příkaz směrem na Senici na Hané a dále na Náměšť

Cyklotrasa nadregionálního významu 516
Olomouc - Litovel

19. 11. 2024



48

Ale máme tu taky problém. Z čeho například zaplatíme úsek údolím 
Bystřičky mezi Hlubočkami a Domašovem? 

Obec Hlubočky je velmi vyhledávanou rekreační oblastí mimo jiné i cyklisty. Trasa kolem řeky 
Bystřice směr Hrubá Voda – Smilov – Jívová je cyklisty hojně využívaná. Jenže. Umístění obce 
v úzkém (ale krásném) údolí řeky, kterým prochází páteřní komunikace z obou stran lemovaná 
zástavbou (mezi komunikací a ploty je většinou umístěn chodník o šířce 1 – 1,2 m, smíšenou 
komunikaci pro pěší a cyklisty nelze prostorově umístit). Pro umístění cyklostezky není žádný 
prostor, chodník rozšířit nelze. Podle studie cyklistických komunikací zpracovaných pro 
Mikroregion Bystřička (jehož je obec Hlubočky členem) v roce 2020 je možné umístění 
cyklostezek v lesních porostech – lesní cesty, většinou mimo zastavěné území obce s vysokými 
náklady na realizaci. Je předpoklad, že tyto cyklostezky by byly využívány zejména rekreačními 
cyklisty. Místní – na cesty do zaměstnání případně do školy – využívají komunikaci III/44317 
(nejkratší trasa, většinou po rovině). Pro dva úseky, které zmíněná studie řeší a které 
procházejí zastavěným územím obce, nechává nebo již má obec zpracovány studie a řeší další 
přípravné práce včetně financí. O co mi jde – je nějaká možnost na tzv. „dálkové cyklotrasy", 
které budou spíše než místními k běžné přepravě (zaměstnání, škola) využívány ke sportu a 
rekreaci, získat podporu (dotaci) k jejich vzniku? U cyklostezek umístěných v lesních porostech 
by jistě bylo nutné i osvětlení...Můžeme se spolu o případných možnostech obce nebo 
mikroregionu pobavit, případně můžete mě „nasměrovat", kam se obrátit??

Koncepce rozvoje cyklodopravy

Cyklotrasa nadregionálního významu 517
Olomouc – Moravský Beroun

19. 11. 2024



Koncepce rozvoje cyklodopravy 49

Cyklotrasa hotová. Projekt vyznačení nové cyklotrasy 518.

Cyklotrasa nadregionálního významu 518
Olomouc - Šternberk

19. 11. 2024



Projekt vyznačení nové cyklotrasy 519 Uničov – Šternberk po 
realizaci posledního úseku na k.ú. Mladějovice

50Koncepce rozvoje cyklodopravy

Cyklotrasa nadregionálního významu 519
Uničov - Litovel

19. 11. 2024



51

Cyklotrasa nadregionálního významu 523

„Cyklostezka Romže“, bud. trasa č. 523 – kombinace různých dopravních režimů, rovněž využití lesní 
cesty, kterou zaplatí Lesy ČR. Jedná se ale výjimku.

Koncepce rozvoje cyklodopravy

Prostějov - Konice

19. 11. 2024



52

Cyklotrasa nadregionálního významu 523

„Cyklostezka Romže“, bud. trasa č. 523 – kombinace různých dopravních režimů, rovněž využití lesní 
cesty, kterou zaplatí Lesy ČR. Jedná se ale výjimku.

Koncepce rozvoje cyklodopravy

Prostějov - Konice

Cyklistická zóna

19. 11. 2024



53

Cyklotrasy nadregionálního významu 526 a 527

Koncepce rozvoje cyklodopravy

Mohelnice – Zábřeh - Šumperk

19. 11. 2024



54

Cyklotrasa nadregionálního významu 528

Koncepce rozvoje cyklodopravy

Šumperk – Jeseník – Zlaté Hory

19. 11. 2024



55

Cyklotrasa nadregionálního významu 528

Koncepce rozvoje cyklodopravy

Velké Losiny a Velké Losiny – Loučná nad Desnou (jednání srpen 2024)

19. 11. 2024



56

Cyklotrasa nadregionálního významu 528

Koncepce rozvoje cyklodopravy

Bělá pod Pradědem a povodeň 2024

19. 11. 2024



57

Cyklotrasa nadregionálního významu 528

Koncepce rozvoje cyklodopravy

Bělá pod Pradědem a povodeň 2024

19. 11. 2024



58

Cyklotrasa nadregionálního významu 529

Koncepce rozvoje cyklodopravy

Šumperk – Uničov (místní šetření červen 2024)

Čeká se na vybudování cyklostezky Nový Malín – Hrabišín a pak se využijí pozemkové úpravy 

19. 11. 2024



59

Cyklotrasa nadregionálního významu 530

Koncepce rozvoje cyklodopravy

Prostějov - Vyškov, spolupráce se Jihomoravským krajem (konzultace červen 2024)

19. 11. 2024



60

Cyklotrasa nadregionálního významu 531

Koncepce rozvoje cyklodopravy

Přerov – Bystřice pod Hostýnem, spolupráce se Zlínským krajem (konzultace duben 2024)

19. 11. 2024



61

Cyklotrasa nadregionálního významu 532

Koncepce rozvoje cyklodopravy

Vyškov – Ivanovice na Hané – Němčice na Hané, spolupráce s Jihomoravským krajem (konzultace 
červen 2024)

19. 11. 2024



62

Cyklotrasa nadregionálního významu 533

Koncepce rozvoje cyklodopravy

Nezamyslice –Morkovice-Slížany - Kroměříž, spolupráce s ORP Kroměříž (konzultace duben 2024)

19. 11. 2024



63

Cyklotrasa nadregionálního významu 534

Koncepce rozvoje cyklodopravy

Malá Morávka – Rýžoviště – Šternberk, z Hvězdy na Hvězdnou (konzultace červen 2024)

19. 11. 2024



Koncepce rozvoje cyklodopravy 64

Cyklotrasa regionálního významu 

Spolupráce se Mikroregionu Šternbersko se SŽ

Cyklostezka Černovír – Štěpánov 
rozdělena z důvodu omezení max. výše 
projektu v IROPu na - I. a II. Etapu. Obě 
etapy mají právní akt. V 7/2023 proveden 
výběr zhotovitele. V 9/2023 předáno 
staveniště firmě Strabag. Dokončení do 
konce 2024. Náklady po VŘ 88,2 mil. Kč. 
vč. DPH. Délka stezky s odbočnou větví 
4654 m, součástí 3 mosty.

Na stavbu navazují podjezdy pod tratí SŽ 
v žkm 80,188 a žkm 82,484. Problém po 
zrušení OŘ Olomouc. Nakonec PD převzal 
Mikroregion Šternbersko a zažádal jako 
stavebník do opatření SFDI 
„Mimoúrovňové křížení s nadřazenou 
infrastrukturou“.

Olomouc - Štěpánov

19. 11. 2024



Koncepce rozvoje cyklodopravy 65

Spolupráce se Mikroregionu Šternbersko se SŽ

Cyklotrasa regionálního významu 
Olomouc - Štěpánov

19. 11. 2024



66

Údržba cyklotras a aktualizace sítě 

Koncepce rozvoje cyklodopravy19. 11. 2024



67Koncepce rozvoje cyklodopravy

Klíčové jednání dne 10. 4. 2024 s 
Klubem českých turistů

Údržba cyklotras a aktualizace sítě 

19. 11. 2024



68

Společná databáze

Koncepce rozvoje cyklodopravy19. 11. 2024



69

Pasport značení

Koncepce rozvoje cyklodopravy19. 11. 2024



70

Rušení cyklotras!!!

Koncepce rozvoje cyklodopravy19. 11. 2024



Koncepce rozvoje cyklodopravy 71

• Od roku 2022 má Olomoucký 
kraj systematický monitoring 
cykloturistiky na 10 vybraných 
úsecích cyklokomunikací 
v Olomouckém kraji, a to 
zejména pro účely plánování 
nových úseků cyklotras či 
vyhodnocení četnosti průjezdů 
na úsecích stávajících.

• Data veřejně dostupná na: 
www.mereninavstevnosti.cz 

Sčítání cyklistů
Spolupráce při koordinace osazování dalších sčítačů cyklistů a monitoringu stávajících.

19. 11. 2024

https://www.olkraj.cz/index.php
https://www.olkraj.cz/index.php
http://www.mereninavstevnosti.cz/


Děkujeme za pozornost

72

Ing. Stanislav Losert

Ing. Jaroslav Martinek

Ing. Petr Smítal

Koncepce rozvoje cyklodopravy19. 11. 2024


	Snímek 1: Koncepce rozvoje cyklodopravy v Olomouckém kraji  Jednání pracovní skupiny – 19. 11. 2024 
	Snímek 2: Krajská Cyklostrategie
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7: Součinnost s MD a Asociaci krajů
	Snímek 8: Tisková konference 3. 6. 2024 
	Snímek 9: Cyklotoulky 5 a 6. 8. 2024 
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14: Stávající cyklotrasy
	Snímek 15: Budoucí cyklotrasy
	Snímek 16: Známe místa nehody cyklistů
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20: Ale ruku na srdce? Proč to děláme?
	Snímek 21: Horka nad Moravou
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31: A již bude brzo hotová cyklostezka u Kojetína,  takže budeme moci brzy přeznačit Moravskou cyklostezku 
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36: Přeznačení cyklotrasy 50 Hranice – Teplice nad Bečvou – Ústí  vyžaduje i přeznačení místních cyklotras. 
	Snímek 37
	Snímek 38: Rekapitulace + bonusové informace
	Snímek 39: Cyklotrasy nadregionálního významu
	Snímek 40: Plán na přeznačení cyklotrasy: 511 – stávající a výhledový stav
	Snímek 41: Důvod přeznačení cyklotrasy 511
	Snímek 42: Litovel - Šternberk
	Snímek 43: Olomouc – Prostějov (přes Vrbátky)
	Snímek 44: Olomouc - Přerov
	Snímek 45: Olomouc - Konice
	Snímek 46: Olomouc - Konice
	Snímek 47: Olomouc - Litovel
	Snímek 48: Olomouc – Moravský Beroun
	Snímek 49: Olomouc - Šternberk
	Snímek 50: Projekt vyznačení nové cyklotrasy 519 Uničov – Šternberk po realizaci posledního úseku na k.ú. Mladějovice 
	Snímek 51: Prostějov - Konice
	Snímek 52: Prostějov - Konice
	Snímek 53: Mohelnice – Zábřeh - Šumperk
	Snímek 54: Šumperk – Jeseník – Zlaté Hory
	Snímek 55: Velké Losiny a Velké Losiny – Loučná nad Desnou (jednání srpen 2024)
	Snímek 56: Bělá pod Pradědem a povodeň 2024
	Snímek 57: Bělá pod Pradědem a povodeň 2024
	Snímek 58: Šumperk – Uničov (místní šetření červen 2024)
	Snímek 59: Prostějov - Vyškov, spolupráce se Jihomoravským krajem (konzultace červen 2024)
	Snímek 60: Přerov – Bystřice pod Hostýnem, spolupráce se Zlínským krajem (konzultace duben 2024)
	Snímek 61: Vyškov – Ivanovice na Hané – Němčice na Hané, spolupráce s Jihomoravským krajem (konzultace červen 2024)
	Snímek 62: Nezamyslice –Morkovice-Slížany - Kroměříž, spolupráce s ORP Kroměříž (konzultace duben 2024)
	Snímek 63: Malá Morávka – Rýžoviště – Šternberk, z Hvězdy na Hvězdnou (konzultace červen 2024)
	Snímek 64: Cyklotrasa regionálního významu 
	Snímek 65: Cyklotrasa regionálního významu 
	Snímek 66
	Snímek 67: Klíčové jednání dne 10. 4. 2024 s Klubem českých turistů
	Snímek 68
	Snímek 69
	Snímek 70
	Snímek 71: Sčítání cyklistů
	Snímek 72: Děkujeme za pozornost  

